
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 

– CMDCA –  DE ALMIRANTE TAMANDARÉ – PARANÁ 

GESTÃO 2011/2013 

CMDCA/ATT– Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente/Almirante Tamandaré/Pr. End.: Centro Administrativo da Cachoeira - Rua 
Mauricio Rosemann, 15 – Cachoeira – Almirante Tamandaré/PR –CEP83. 504.440 –  Fone: (41) 3699-8759 Fax 3699-8750– Email:cmdca@tamandare.pr.gov.br 

1	  

	  

EDITAL CMDCA Nº 007/2013 – ELEIÇÃO DO CONSELHO TUTELAR 2013 

Edital do Resultado da Final dos Candidatos a Conselheiro Tutelar 

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Almirante Tamandaré, 
considerando o Estatuto da Criança e do Adolescente (Lei Federal n° 8069/90) e suas alterações, 
bem como considerando as Leis Municipais nº 127/1991, 520/1996, 601/1998 e 1706/2013, 
Resoluções CMDCA nº 018/19/20/2013, e Deliberação da Plenária reunida ordinariamente em data 
de 25 de julho de 2013, em suas atribuições de regulamentar o processo para escolha do novo 
colegiado para o Conselho Tutelar, resolve: 

Artigo 1°. Homologar o Resultado da Final dos Candidatos a Conselheiro Tutelar, após o período de 
recursos das provas eliminatórias. 

Artigo 2°. Não houve pedido recursal referente a prova, portanto, todos os candidatos citados no 
Edital CMDCA nº 006/2013 estão homologados e aptos para concorrerem a eleição no dia 28 de julho 
de 2013, conforme editais já publicados, e lista abaixo: 

Nº	  
INSCRIÇÃO	   NOME	   APELIDO	  

2	   ANDRESSA	  CRISTIANE	  DA	  SILVA	  NUNES	   ANDRESSA	  
4	   ELIZABETE	  BACH	   BETE	  BACH	  
5	   CLEVERSON	  RICARDO	  ALMEIDA	   PASTOR	  CLEVERSON	  ALMEIDA	  
6	   SALETE	  SATELLES	  RAMOS	   A	  MENINA	  DO	  POSTO	  
7	   ELIAS	  RIBEIRO	  GODOI	   ELIAS	  RIBEIRO	  
8	   BRUNA	  MARIA	  WELYCZKO	  DOS	  SANTOS	  DA	  SILVA	   BRUNA	  
9	   LUIZ	  CARLOS	  DE	  OLIVEIRA	   PASTOR	  LUIZINHO	  
10	   CIRLENE	  AGUIAR	  DE	  CARVALHO	   CIRLENE	  
11	   DAYANA	  MACHADO	   -‐	  
12	   JUSSARA	  TEREZINHA	  FAGUNDES	  OLIVEIRA	   -‐	  
13	   KELLY	  DE	  OLIVEIRA	  CASTRO	  BORGES	   -‐	  
16	   JOSIAS	  ANTÔNIO	  DA	  SILVA	   JOSIAS	  LISBOA	  
17	   ELISANGELA	  FERREIRA	   -‐	  
18	   ITAMAR	  FERREIRA	  DA	  SILVA	  DE	  OLIVEIRA	   -‐	  

 

Almirante Tamandaré, 25 de julho de 2013. 

 

Composição Titular do CMDCA 

José Antônio Guerses – Presidente do CMDCA – Sociedade Civil – CT Dia 
Roni F. dos Santos – Secretario Executivo do CMDCA e Comissão Organizadora 

Ligia Viviane Stanke Scandelari – Comissão Organizadora - Governamental 
Heloisa Manesco – Comissão Organizadora – Sociedade Civil – Escola Ecológica 

Ely Regina Franceschi Lemos – Comissão Organizadora – Sociedade Civil - CRAVI 
Neodete Xavier de Lima – CMDCA – Governamental 

Margarida Nunes de Souza – CMDCA – Sociedade Civil – Casa do Caminho 
Ezequiel Tadeu Borges – CMDCA – Governamental 

Elizeu Duarte – CMDCA – Sociedade Civil – CFA Sports 
Maria Cristina Bornancin Cit – CMDCA – Governamental 

Suporte Jurídico: Dr. Ricardo de Freitas Vasco 


